
Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

DETERMINA DIRIGENZIALE
AFFIDAMENTO CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

 AI SENSI DEL D. Lgs 81/08  -  A.S. 2018/19

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 18, c. 1, let I) del D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico della Sicurezza) e ss.mm.ii., che
obbliga il Dirigente scolastco ad assicurare la Formazione Generale  e  quella  Specifca al
Personale Docente ed ATA di questa Isttuzione Scolastca, con partcolare riferimento alle
proprie mansioni, atraaerso corsi specifci della durata di n. 8 ore (addet all’Antncendio
senza esame VV.FF.), ai sensi del punto 4 dell’Accordo Stato Regioni 21/12/2011;

VISTA la necessità di otemperare a tut gli adempiment preaist dall’art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008
e dall’Accordo Stato-Regioni del  21/12/2011;

CONSIDERATO che  all’interno  dell’Isttuto  non  è  disponibile  personale  in  possesso  della  specifca
competenza professionale per lo saolgimento dei corsi in materia di Sicurezza;

VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stpulazione di
contrat a  prestazione  d'opera  con  espert per  partcolari  ataità  di  insegnamento,  per
sperimentazioni  didatche ed ordinament, per l'ampliamento dell'oferta formataa e per
l’aaaio dell'autonomia scolastca;

VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplifcazione dei procediment di spese in
economia);

Vista la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislatie iigent”; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Atuazione delle direttie 2014i/2//UE,/ 2014i/2i/UE, e
2014i/25/UE,  sull’aggiudicazione  dei  contratt di  concessione/  sugli  appalt pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli ent erogatori nei setori dell’acqua/ dell’energia/ dei trasport e dei
seriizi postali/ nonché per il riordino della disciplina iigente in materia di contratt pubblici
relatii a laiori/ seriizi e forniture”;r

Tenuto conto che l'art. 32, comma 2, del  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'aiiio delle
procedure di afdamento dei contratt pubblici/ le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre/  in  conformità  ai  propri  ordinament/  indiiiduando gli  element
essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte”;

Ateso che l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modifcato dal D.Lgs 19
aprile 2017, n. 56, preaede che “le stazioni appaltant procedono all'afdamento di forniture
di  importo inferiore a E,uro i0.000/00 mediante  affidamento direteoo/   anche senza preiia
consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,come modifcato dal D.Lgs 19 aprile 2017,
n.  56 che   preaede  che  “le  stazioni  appaltant/  fermi  restando  gli  obblighi  di  utlizzo  di
strument di acquisto e di negoziazione/ anche telematci/ preiist dalle iigent disposizioni in
materia di  contenimento della  spesa/  possono procedere diretamente  e autonomamente
all’acquisizione  di  forniture  e  seriizi  di  importo  inferiore  a  i0.000/00  euro  e  di  laiori  di
importo inferiore a 1450.000/00 euro/ nonché atraierso l’efetuazione di ordini a ialere su
strument di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commitenza”;

FEIC82200A - ALBO PRETORIO - 0000015 - 01/03/2019 - A7 – SICUREZZA - I

http://www.istituticomprensiviargenta.gov.it/


Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

Visto il  D.  Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Reiisione e semplifcazione delle disposizioni  in
materia di  preienzione della  corruzione/ pubblicità e trasparenza/ correttio della legge 6
noiembre 20142 n. 1490 e del decreto legislatio 14i marzo 2014// n. ///ai sensi dell’artcolo 7
delle  legge  7  agosto  20145/  n.  142i/  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;r 

Visto il  D.  Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante “Disposizioni  integratie  e  correttie  al  Decreto
Legislatio 148 aprile 20146/ n. 50”;r 

Considerate le Linee Guida ANAC n. 4 approaate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26
otobre 2016, di atuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al Decreto Legislatao
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestone
amministratioocontabile  delle  isttuzioni  scolastche/  ai  sensi  dell’artcolo  14/  comma 14i//
della Legge 14/ luglio 20145/ n. 1407”; 

CONSIDERATO in  partcolare  l’art.  44  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente
scolastco nell’attiità negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastco siolge
attiità negoziale necessaria all’atuazione del t.Tl .O.F.F. e del trogramma Annuale”; 

VISTA la conaenzione di assegnazione di incarico per il procedimento di aggiudicazione relatao ai
corsi di formazione del personale della scuola preaist dal D. Lgs n. 81/2008, sotoscrita tra
ASAFe e l’Isttuto di Istruzione Superiore “Bassi - Burgat” di Cento (Fe);

VISTA l’istrutoria di gara saolta dall' Isttuto di Istruzione Superiore “Bassi-Burgatt di Cento;
VISTO il  Decreto di  aggiudicazione,  frmato dal  Dirigente  Scolastco,  Ing.  Andrea Sardini,  dell'IIS

“Bassi - Burgat” di Cento; 
CONSIDERATA la rispondenza dell'incarico agli obietai dell’amministrazione conferente;
CONSIDERATO che per il suddeto incarico aiene preaentaata una spesa pari ad € 1.690,00 (IVA esente);
VISTO che  la  determinazione  della  spesa  massima  stanziata  per  la  fornitura  richiesta  risulta

fnanziariamente compatbile con l’efetaa capienza nel Programma Annuale 2019 del  Piano
di destnazione A01/1 – SICUREZZA E PRIVACY;

ACQUISITO il relatao CIG in qualità di stazione appaltante;

DETERMINA

a) le premesse fanno parte integrante del presente proaaedimento;
b) di procedere mediante afdamento in economia – afdamento direto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n.

50/2016 e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018; 
c) di afdare i corsi di aggiornamento e formazione in materia di sicurezza sugli  ambient di laaoro, nel

corrente anno scolastco, riaolt al personale docente e ATA di questa Isttuzione Scolastca, alle soto
indicate ditee 
 S&L srl di Raaenna (C.F./P.IVA 02051500391)

- n. 1 corso di formazione “Addett antncendio”, di n. 8 ore,  da saolgersi il 6 e il 14/4/2019; 
- n. 1 corso di aggiornamento “Addet antncendio”, di n. 4 ore,  da realizzare il 30/03/2019;

 SAL CONSULTING srl di Ferrara (C.F./P.IVA 01544360389)
- n. 1 corso di aggiornamento “Addet Primo Soccorso”, di n. 4 ore,  da realizzare il 23/03/2019;

 PASS srl di Ferrara (C.F./P.IVA 001756130389)
- n. 1 corso di formazione “Addet Primo Soccorso”, di n. 12 ore,  da realizzare il 2-9-16/03/2019;

d) di stpulare apposit contrat con le società interessate specifcando anche le modalità di pagamento; 

FEIC82200A - ALBO PRETORIO - 0000015 - 01/03/2019 - A7 – SICUREZZA - I

http://www.istituticomprensiviargenta.gov.it/


Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani”
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE)
tel.0532 330341 - fax 0532 330342

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it
www.istituticomprensiviargenta.gov.it

e) di informare le società interessate che, ai sensi dell’art. 6, c. 2, del D.M. 03/04/2013 n. 55,  doaranno
produrre nei confront di questa Isttuzione Scolastca, esclusiaamente fature eletroniche, nel rispeto
delle specifche tecniche reperibili sul sito www.faturapa.goa.it.

f) che l’indice della P.A. ha atribuito a questa Isttuzione Scolastca il codice uniaoco dell’ufcio  UFHRFX
che doarà essere utlizzato dai fornitori per indirizzare le fature e per ogni altra utle comunicazione.

g) di indiaiduare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il Dirigente Scolastco pro tempore, Dot.ssa
Neda Tumiat, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

h) di  autorizzare  il  DSGA  all’imputazione  della  spesa  complessiaa  di  €  1.690,00,  di  cui  alla  presente
determina, ai relatai cont di bilancio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dot.ssa Neda Tumiat

FEIC82200A - ALBO PRETORIO - 0000015 - 01/03/2019 - A7 – SICUREZZA - I

http://www.fatturapa.gov.it/
http://www.istituticomprensiviargenta.gov.it/

